- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -
  ２０２１年１２月１３日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 齋 藤  浩

大阪市北区中之島３－３－２３

〔お問い合わせ先〕

事業ソリューション部 佐藤

電 話：06-6459-1700

メール：pr@sbic-wj.co.jp

２０２１年１２月定例発表

下記の通り、2021 年 11 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

関西明装㈱
大阪府

吹田市
松田 敏樹 8,093.5 万円 総合ビルメンテナンス業 2,578.1 万円

四国機電産業㈱ 高松市 川西 和行 3,000 万円
非常用発電設備の販売、

設置工事及びメンテナンス
2,000 万円

㈱丸菱ナット製作所
大阪府

八尾市
今井 敏雄 2,000 万円 各種ナット製造 2,000 万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，５７８．１万円

・引　受　時　期 ２０２１年１１月

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾏﾂﾀﾞ　ﾄｼｷ

代 表 者 松田　敏樹 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒564-0063

電 話 番 号 ０６－６１９０－０１００

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０６－６１９０－０１０８

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.meiso.co.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ８，０９３．５万円

設 立 年 月 １９５６年５月　（創業　同年）

従 業 員 数 ４６４名

主要事業・製商品 総合ビルメンテナンス業

主 要 得 意 先 大阪瓦斯、大同生命

年 商 ４７億円

　オフィスビルや商業施設の清掃等を手がける総合ビルメンテナンス業者。業界の

草分け的存在として、豊富な実績と長年の信用力を背景に、有力顧客に安定した受

注基盤を構築している。

　清掃業務を中心に据えつつ、建物設備の保守や管理、警備、備品等の販売まで幅

広い業務に一貫で対応していることから、様々な業種の顧客から重宝されている。

　また、空港や大型商業施設に加えて、病院や介護施設のメンテナンス等、新たな

事業領域への展開を進めており、今後も着実な成長を目指している。

(2021/4期)

カンサイメイソウ

関西明装株式会社

大阪府吹田市江坂町１－２３－１０１

神戸支社（神戸市中央区）

【 会 社 概 要 】

同上及び京滋支社（京都市山科区）、

- 2 -

https://www.meiso.co.jp

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，０００万円

・引　受　時　期 ２０２１年１１月

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ｶﾜﾆｼ　ｶｽﾞﾕｷ

代 表 者 川西　和行 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒760-0077

電 話 番 号 ０８７－８６１－１７７７

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０８７－８６１－１７７９

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.shikokukiden.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ３，０００万円

設 立 年 月 １９８４年５月　（創業　１９８３年）

従 業 員 数 １３名

主要事業・製商品 非常用発電設備の販売、設置工事及びメンテナンス

主 要 得 意 先 官公庁、四電工、ケーネス、因幡電機産業

年 商 ９億円

　ヤンマーエネルギーシステムの非常用発電設備の四国地区特約店で、庁舎・病

院・学校等公共施設向けを中心に展開している。

　非常用発電設備の販売に留まらず、設置工事・保守メンテナンスに至るまで一貫

体制を構築しており、多様な顧客ニーズに対応することにより香川県・愛媛県で高

いシェアを誇る等強固な事業基盤を確立している。

　近年は官公庁向けの大口案件を複数受注できる体制を整えつつある他、メンテナ

ンス対応を足掛かりに更なる顧客開拓を進めており、今後も更なる成長を目指して

いる。

(2020/10期)

シコクキデンサンギョウ

四国機電産業株式会社

高松市上福岡町７６８－１５

同上及び愛媛営業所（松山市来住町）

【 会 社 概 要 】

- 3 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，０００万円

・引　受　時　期 ２０２１年１１月

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ｲﾏｲ　ﾄｼｵ

代 表 者 今井　敏雄 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒581-0852

電 話 番 号 ０７２－９９９－１６４１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０７２－９９９－５１８１

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.marubishinut.co.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ２，０００万円

設 立 年 月 １９６０年１０月　（創業　１９５５年）

従 業 員 数 ２５名

主要事業・製商品 各種ナット製造

主 要 得 意 先 阪村産業、大阪螺子販売

年 商 １１億円

　自動車向けを主体とした各種ナット及び冷間圧造部品の製造業者で、小径ナット

を中心に、ワッシャー組込ナット等の高付加価値製品の受注を伸ばしている。

　充実した加工設備と長年蓄積してきた独自の加工技術により、特殊形状の製品に

おいても、小ロット、短納期で対応できる業者として、各自動車メーカーのベン

ダーに安定した受注基盤を構築している。

　自動車分野で培った生産技術と品質管理能力を下地に、自動車分野以外の得意先

開拓にも取り組み、建設機械や建築にも受注分野を拡大しており、更なる成長を目

指している。

(2021/9期)

マルビシナットセイサクショ

株式会社丸菱ナット製作所

大阪府八尾市西高安町１－１７

本社兼工場及び新工場（大阪府八尾市）

【 会 社 概 要 】

- 4 -

- 5 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2018/3 末 2019/3 末 2020/3 末 2021/3 末 2021/11 末現在

投資累計社数 （社） 1,992 2,036 2,088 2,132 2,144

投資累計額 （億円） 866 880 899 920 925

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

2,100

2,200

600

650

700

750

800

850

900

950

1,000
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

- 6 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
大阪投資育成は、中堅中小企業の成長発展を積極的に支援するため、セミナーや各種経営情報の

提供に取り組んでいます。九州エリアにおいても開催数や内容の拡充を図っております。

１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（次回発表まで）
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師(発表者)である外部機関から、各種経営情報・

サービス情報・技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会合」であります。
各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加していただき、情報収集やビジネスマッチングに
役立てていただくことを目的としています。

◎ 第１５６８回

テ ー マ 【後援：北九州商工会議所】《北九州開催》

公認 kintone エバンジェリストによる、組織力向上を目指すセミナー

開 催 日 ２０２１年１２月１６日（木）１４：３０～１６：３０

講  師 ㈱AISIC 代表取締役 COO 久米純矢 氏

会  場 コンプレート堺町 ９階・会議室Ａ【リアル限定】

内  容 コミュニケーション不足や情報共有不足から部署間に壁がある、色んな仕事が属人

化してしまっている、組織としてうまく機能できてない、などの悩みがある方はぜひ

ご参加下さい。最近注目されている kintone を業務課題の解決、組織力向上のため

に、どのように活用すると良いのかについてお伝えいたします。

◎ 第１５６９回

テ ー マ 中小企業がジョブ型へ変わる３つのメリットと変革ポイントセミナー

開 催 日 ２０２１年１２月１６日（木）１４：００～１６：３０

講  師 セレクションアンドバリエーション㈱ 代表取締役社長 平康慶浩 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 ジョブ型とは一人ひとりの役割をはっきりさせ、自発的な活躍を生み出すための

仕組みです。昨今の環境変化を踏まえてジョブ型へ移行する企業は多くなっていま

すが、年功型やメンバーシップ型の企業は移行におけるハードルが高いことも事実

です。そこで本セミナーではジョブ型のメリットや変革のポイントについてご説明

していきます。

◎ 第１５７０回

テ ー マ 《福井開催》クラウド勤怠システム導入成功のポイント

開 催 日 ２０２１年１２月１６日（木）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱TECO Design 代表取締役社長 杉野愼 氏

プルデンシャル生命保険㈱ 福岡第三支社 ライフプランナー 坪原利浩 氏

会  場 福井県中小企業産業大学校 教育棟２階・第２中教室【リアル限定】

内  容 クラウド勤怠による、労働時間管理は企業の労務管理における一丁目一番地です。

業務の効率化はもちろん、残業上限や有給消化などコンプライアンスのため、労働

時間管理をしっかり行いましょう。クラウド勤怠でできることを丁寧に、具体的に

ご案内します。

◎ 第１５７１回

テ ー マ 月次決算早期化に必要な３つのポイント

開 催 日 ２０２１年１２月２２日（水）１５：００～１６：００

講  師 ㈱ナレッジラボ シニアコンサルタント 土田響 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 なぜ、月次決算業務が早期化出来ないのか？単にシステムを導入するだけでは、月次

決算の劇的な早期化は実現しません。ナレッジラボでは、これまで４００社以上のお

客様のクラウドツールの導入を支援し、月次決算の早期化を実現させてきました。本

セミナーでは、月次決算早期化のための３つのポイントについてお伝えさせていた

だきます。

- 7 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１５７２回

テ ー マ 【後援：佐賀県】《佐賀開催》電子帳簿保存法とインボイス制度

開 催 日 ２０２１年１２月１６日（木）１３：３０～１６：００

講  師 税理士法人アーリークロス ＣＢＯ／ＣＰＯ

㈱アーリークロス 代表取締役 花城正也 氏

会  場 ホテル グランデはがくれ ３階・有明の間【リアル限定】

内  容 電子帳簿保存法とインボイス制度が 2022、2023 年と連続で改正されます。これら

２つを理解し、対応策を練ることはできていますか？最大リスクとして青色取消の

可能性も持ち合わせているこれらの法律を九州で最もバックオフィスのＤＸ化支

援を行っている税理士法人アーリークロスがわかりやすく解説し、対応策を伝授し

ます。

◎ 第１５７３回

テ ー マ 70 歳までの就業機会確保に向けたベテラン向け人事制度設計セミナー

開 催 日 ２０２２年１月１２日（水）１４：００～１６：００

講  師 セレクションアンドバリエーション㈱ シニアコンサルタント 山本遼 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 ７０歳までの就業機会確保が求められた 2021 年４月施行の高年齢者雇用安定法に

対し、場当たり的な雇用延長施策ではなくベテラン社員を企業の成長のドライバー

にするための人事制度構築を判りやすく、８つの論点に分けて解説します。

◎ 第１５７５回

テ ー マ 《松山開催》クラウド勤怠システム導入成功のポイント

開 催 日 ２０２２年１月１８日（火）１４：００～１６：００

講  師 ㈱TECO Design 代表取締役社長 杉野愼 氏

プルデンシャル生命保険㈱ 福岡第三支社 ライフプランナー 坪原利浩 氏

会  場 プログレッソパーク【リアル限定】

内  容 クラウド勤怠による、労働時間管理は企業の労務管理における一丁目一番地です。

業務の効率化はもちろん、残業上限や有給消化などコンプライアンスのため、労働

時間管理をしっかり行いましょう。クラウド勤怠でできることを丁寧に具体的に、

ご案内します。

◎ 第１５７６回

テ ー マ 《高松開催》クラウド勤怠システム導入成功のポイント

開 催 日 ２０２２年１月１９日（水）１４：００～１６：００

講  師 ㈱TECO Design 代表取締役社長 杉野愼 氏

プルデンシャル生命保険㈱ 福岡第三支社 ライフプランナー 坪原利浩 氏

会  場 サンポートホール高松 ホール棟６階６３会議室【リアル限定】

内  容 クラウド勤怠による、労働時間管理は企業の労務管理における一丁目一番地です。

業務の効率化はもちろん、残業上限や有給消化などコンプライアンスのため、労働

時間管理をしっかり行いましょう。クラウド勤怠でできることを丁寧に具体的に、

ご案内します。

◎ 第１５７９回

テ ー マ リファラル採用のはじめ方

開 催 日 ２０２２年１月２０日（木）１３：３０～１５：３０

講  師 白潟総合研究所㈱／リファラルリクルーティング㈱ 取締役 畦田佑登 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 リファラル採用とは、信頼できる人脈（社員・取引先等）から紹介・推薦により採用

する手法です。低コストで定着率の高い採用、即戦力の確保・幹部人材の囲い込みが

実現できるため、この新しい手法に注力する企業が増えています。本セミナーでは、

リファラル採用のメリットから成功のポイント、進め方までをご紹介いたします。

- 8 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

２． 投資育成セミナー・ビジネススクール《有料》
＜スクール＞
■経営幹部養成講座２０２２

・開 催 日 時：２０２２年２月９日（水）～５月１８日（水）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

・講     師：御堂筋税理士法人、組織デザイン研究所 小笠原士郎 氏

・プログラムの特長：P・F・ドラッカーは、組織マネジメントの名著を数多く残しています。講師は

そこから中堅・中小企業向けに「ドラッカー流上級マネジメント養成プログラ

ム」を開発しました。他にはないプログラムです。経営陣および次世代を担う

経営幹部の方々を対象に、経営者・経営幹部として身につけておきたい経営者

視点・組織マネジメント手法、人材育成法について、実践的な内容で解説いた

します。中堅・中小企業でいかに『マネジメント』の内容を実践するか、どう

やってそれを自社に落とし込んでいくかを体得していただきます。
＜セミナー＞
■品質管理・基礎講座２０２２

・開 催 日 時：２０２２年２月２日（水）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

・講     師：㈱アステックコンサルティング コンサルタント 岡本弘 氏

・プログラムの特長：顧客のニーズを満たす高品質の製品を、合理的な価格で提供し続けなければ

これからの厳しい競争を勝ち抜くことはできません。品質トラブルを未然に

防ぎ、自社製品への信頼を確かなものにするためには、現場担当者に対する

品質管理の教育が不可欠です。このセミナーでは、品質管理の考え方やＱＣ

７つ道具の活用方法について、基礎から応用まで 事例や演習・実習を交え

て学ぶとともに、今後の自社の品質管理への取り組み方を考えます。

■営業本部長マネジメント研修（２日間）

・開 催 日 時：２０２２年２月３日（木）～４日（金）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役副社長 桑原賢一 氏

・プログラムの特長：コロナショックで加速するＶＵＣＡの時代、発生的な引き合い対応ばかりを

行っている営業組織に未来はありません。如何なる環境にも対応するために

は、内部環境を強くすることが必要です。経営者・営業部門統括責任者・営

業部門長は、営業組織全体をマネジメントし、個々の当たり前の基準を底上

げした上で、外部環境の変化に打ち勝つ、やり切る習慣を持った営業組織に

変革していく必要があります。本セミナーでは、目標予算を絶対達成させる

マネジメント手法「予材管理」を中心に、強い組織をつくるための具体的な

手順と手法を解説いたします。

■ガラッと賃金一新セミナー２０２２

・開 催 日 時：２０２２年２月１４日（月）１３：３０～１６：３０

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

・講     師：北見式賃金研究所 所長 北見昌朗 氏

田井中労務行政事務所 所長 田井中道江 氏

・プログラムの特長：自社の賃金水準と世間の賃金水準は、毎年チェックすることをお薦めします。

新型コロナウイルスの影響で先が見通せない状況が続く中、少ない原資の中で

いかに効果的に分配し、従業員のやる気を喚起するかが経営者の知恵の見せ所

です。そこで今年も恒例のセミナーにて、豊富な賃金データを元に歯切れ良く

解説いたします。

※詳細は、以下の二次元コードからご覧ください。

	★修正版_記者発表_支援部_2112
	12月原稿
	関西明装_記者発表等（基本データ入力シート）
	丸菱ナット製作所_記者発表等（基本データ入力シート）
	四国機電産業_記者発表等（基本データ入力シート）